
Proposta Numero: DCS-793-2025

AZIENDA SANITARIA LOCALE TARANTO
FRONTESPIZIO DELIBERAZIONE

AOO: ASL_TA

REGISTRO: DELIBERAZIONI DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

NUMERO: 494

DATA: 21/05/2025

OGGETTO: Legge Regionale n. 42 del 31.12.2024, art. 40 - “Norme in materia di preservazione 
della  fertilità  per  fini  sociali”.  Approvazione  Avviso  Pubblico  anno  2025  per  il 
contributo Social Freezing, preservazione della fertilità per fini sociali

Sottoscritto digitalmente da:

dr.  Vito  Gregorio  Colacicco  in  qualità  di  Commissario  Straordinario  nominato  con  D.G.R.  n.  372  del 
26/03/2025

con il parere favorevole del dr. Sante Minerba - Direttore Sanitario

con il parere favorevole del dott. Vito Santoro - Direttore Amministrativo

Su proposta della struttura: Dipartimento delle Cure Primarie e Integrazione Sociosanitaria 

Estensore: Annamaria Mucedero

Istruttore: Annamaria Mucedero

Dirigente/Dirigente S.S./S.S.D.: GIUSEPPE LEONE

Direttore S.C.: 

Direttore di Dipartimento: GIUSEPPINA RONZINO

DOCUMENTI:
Documento Impronta Hash

MOD DELIBERAZIONE ORIGINALE 

COMM.STRAORD.

7346B11017EC2C7C0043B9216A7DE2B215CCA3244B

02AF764D59A2FD8AFAC43C 

 

L’originale del provvedimento indicato nel presente frontespizio, redatto in formato elettronico e firmato  
digitalmente, è conservato a cura dell’Ente produttore secondo normativa vigente e deve essere stampato o 
registrato in uno con questo documento.



Proposta Numero: DCS-793-2025 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
(nominato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 372 del 26/03/2025)

OGGETTO: Legge Regionale n. 42 del 31.12.2024, art. 40 - “Norme in materia di preservazione della 
fertilità per fini sociali”. Approvazione Avviso Pubblico anno 2025 per il contributo Social Freezing, 
preservazione della fertilità per fini sociali

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

sulla base della seguente proposta predisposta dal Dirigente apicale della struttura proponente che 
ne attesta la regolarità della istruttoria ed il rispetto della legalità

PREMESSO CHE
L’art. 40 della L.R. n. 42 del 31 dicembre 2024 recante “Disposizioni per la formazione del bilancio 
di  previsione  2025  e  bilancio  pluriennale  2025–2027  della  Regione  Puglia  (legge  di  stabilità 
regionale 2025)”, ha disposto:

1. La Regione, al fine di tutelare il diritto alla genitorialità e alla procreazione, quali diritti 
costituzionalmente garantiti, e allo scopo di combattere il calo demografico, disciplina con il 
presente articolo le modalità di accesso a tecniche di preservazione della fertilità per fini  
sociali.

2. Per tecniche di preservazione della fertilità per fini sociali si intende la crioconservazione 
degli ovociti a scopo precauzionale: social freezing;

3. Il social freezing è una tecnica di preservazione della fertilità che può essere richiesta dalle 
donne che desiderano programmare una gravidanza in futuro e che abbiano le condizioni 
mediche per farlo, garantendosi una maggiore probabilità di riuscita nel caso in cui, con il 
passare  del  tempo,  si  vada  incontro  a  difficoltà  di  concepimento  imputabili  ad  una 
fisiologica riduzione della fertilità;

4. La presente norma riconosce il  diritto di accesso alle tecniche previste al  comma 2 alle 
donne di età compresa tra i 27 e i 37 anni residenti in Puglia da almeno un anno con nucleo  
familiare avente reddito ISEE non superiore a euro 30 mila;

5. La Regione Puglia, nell’ambito delle politiche di welfare regionali, allo scopo di incentivare 
l’accesso  al  social  freezing,  considerata  la  necessità  di  limitare  i  danni  causati  dalla 
espressione  demografica,  procede  all’assegnazione  di  risorse  in  favore  delle  aziende 
sanitarie locali pugliesi aderenti, in base al numero di donne di età compresa tra 27 e 37 
anni, residenti nelle province pugliesi nell’annualità precedente a quella del riparto;

6. Il  contributo può essere  concesso ed erogato una sola  volta  nella  vita  e  avrà  un valore 
massimo di euro 3 mila, da rendicontare a costi reali sulla base delle spese effettivamente 
sostenute e documentate per la crioconservazione degli ovociti, con esclusione delle spese 
farmaceutiche;

7. Le aziende sanitarie locali provvedono ad erogare il contributo economico in favore delle 
donne beneficiarie di cui al comma 3, tenendo conto delle istanze presentate a seguito di 
apposito avviso pubblico emesso dalle ASL, utilizzando quale criterio di priorità il valore 
dell’ISEE più basso. 



8. Per le finalità di cui al presente articolo, nel bilancio regionale autonomo, nell’ambito della 
missione 12, programma 5, titolo 1, è assegnata una dotazione finanziaria per l’esercizio 
finanziario  2025,  in  termini  di  competenza  e  cassa,  di  euro  300  mila.  La  medesima 
dotazione  finanziaria  è  assegnata,  in  termini  di  competenza,  per  ciascuno degli  esercizi 
finanziari 2026 e 2027”.

CONSIDERATO CHE
 l’attività disciplinata dall’art. 40 della L.R. n. 42 del 31 dicembre 2024 riveste particolare 

importanza  al  fine  tutelare  i  diritti  costituzionalmente  garantiti,  quali  il  diritto  alla 
genitorialità e alla procreazione nonché di combattere il calo demografico;

 la tecnica di preservazione della fertilità denominata “Social freezing” può essere richiesta 
dalle donne di età compresa tra i 27 e i 37 anni, residenti nelle province pugliese e con 
reddito ISEE non superiore a euro 30 mila, che desiderano programmare una gravidanza in 
futuro e che abbiano le condizioni mediche per farlo, garantendosi una maggiore probabilità 
di  riuscita  nel  caso  in  cui,  con  il  passare  del  tempo,  si  vada  incontro  a  difficoltà  di  
concepimento imputabili ad una fisiologica riduzione della fertilità;

 le Aziende sanitarie locali aderenti devono provvedere ad erogare il contributo economico, 
dal valore massimo di € 3.000,00, in favore delle donne beneficiarie, tenendo conto delle 
istanze  presentate  a  seguito  di  apposito  avviso  pubblico  emesso  dalle  singole  Aziende 
Sanitarie Locali, utilizzando quale criterio di priorità il valore dell’ISEE più basso.

TENUTO CONTO CHE
 la Sezione Benessere Sociale, Innovazione e Sussidiarietà del Dipartimento al welfare della 

Regione  Puglia,  con  nota  prot.  n.  0042996  del  27/01/2025,  ha  richiesto  alla  Sezione 
Statistica della Regione Puglia di attestare il numero delle donne di età compresa tra 27 e 37 
anni, residenti in ciascuna provincia pugliese nell’annualità 2024, al fine di procedere al 
riparto delle risorse in favore di ciascuna Azienda Sanitaria Locale;

 la Sezione Statistica, con nota acquisita al prot. n. 0047174 del 29/01/2025, ha trasmesso i 
dati disponibili ed estratti dall’ISTAT;

 la Sezione competente, al fine di avviare i lavori propedeutici atti alla piena attuazione alla 
norma regionale, con nota prot. n. 062923 del 05.02.2025, ha convocato in data 17 febbraio 
2025 alle ore 10.30, i Direttori Generali di ciascuna Azienda Sanitaria Locale e, in occasione 
di tale incontro, si è condivisa con i presenti l’opportunità di costituire un gruppo di lavoro 
composto dai rappresentanti di ciascuna Azienda Sanitaria Locale;

 con nota prot. 093510-2025 del 20.02.2025, la Dirigente della Sezione ha invitato i Direttori  
Generali a comunicare l’adesione all’iniziativa prevista dall’art. 40 della L. 42/2024 nonché 
a  fornire  i  nominativi  dei  soggetti  che  faranno  parte  del  tavolo  per  ciascuna  Azienda 
sanitaria, sia dal punto di vista tecnico e sanitario, sia dal punto di vista amministrativo;

 l’ASL di Bari, con nota prot. n. 23723/2025, acquisita al prot. 96837/2025, l’ASL di Lecce, 
con nota prot. n. 36338/2025, acquisita al prot. n. 106706/2025, l’ASL di Foggia giusta nota 
prot. n. 0093510/2025, acquisita al prot. n. 0107073/2025, l’ASL della BAT giusta nota prot. 
n.  0107435/2025,  l’ASL  Di  Taranto  con  nota  0050367/2025  acquista  al  prot.  n. 
0117713_2025 e l’ASL DI Brindisi, giusta nota prot. n. 126189/2025, hanno comunicato 
l’adesione al finanziamento de quo e i nominativi dei referenti che faranno parte del tavolo 
di lavoro;

 con A.D. n. 352 del 17/03/2025 la Sezione competente ha provveduto al riparto della somma 
di  euro  300.000,00  in  favore  di  ciascuna  Azienda  Sanitaria  Locale  pugliese  in  base  al 
numero delle  donne di  età  compresa tra  i  27 e  37 anni,  residenti  in  ciascuna provincia 
pugliese,  nell’anno 2024 e all’assunzione dell’impegno di spesa pari  a € 300.000,00 sul 
capitolo U1205035 del bilancio autonomo regionale competenza 2025 denominato: “Norme 
in  materia  di  preservazione  della  fertilità  per  fini  sociali  (ART.  40  L.R.  N.  42/2024  - 
BILANCIO DI PREVISIONE 2025-2027)”;



 in considerazione del riparto effettuato, sulla base del numero di donne di età compresa tra i  
27 e i 37 anni, residenti in ciascuna provincia pugliese nell’anno 2024 all’ASL di Taranto 
sono state assegnate il 13,73% delle risorse disponibili, pari ad € 41.192,28;

 in data 03 aprile 2025, la Sezione competente, ha convocato tutti i referenti del tavolo di  
lavoro, sia medici che amministrativi, designati da ciascuna ASL pugliese, al fine di definire  
e  coordinare  le  modalità  di  attuazione  di  tale  norma  e  creare  procedure  uniformi  sul 
territorio pugliese. In tale sede le ASL hanno di comune accordo declinato le principali fasi  
del  procedimento  con  l’indicazione  delle  presunte  tempistiche  da  rispettare  per 
l’approvazione dell’Avviso pubblico e di tutto l’iter procedurale finalizzato all’erogazione 
del contributo in favore delle donne richiedenti;

 con A.D. n. 550 del 18.04.2025 la Sezione Benessere Sociale, Innovazione e Sussidiarietà ha 
approvato le “Linee guida per la rendicontazione per le Aziende Sanitarie Locali pugliesi 
aderenti all’iniziativa prevista dalla L.R. 42 del 31.12.2024 art. 40 – “Norme in materia di 
preservazione della fertilità per fini sociali”, stabilendo che le Aziende Sanitarie curino le 
attività affidate e adottino gli avvisi pubblici nonché gli atti di ammissione al beneficio e di 
erogazione del contributo;

PRESO ATTO CHE
I referenti amministrativi incaricati hanno definito e condiviso il modello di “Avviso pubblico” ed il 
“Modulo per la domanda di ammissione al contributo” allegati al presente provvedimento a farne 
parte integrante e sostanziale;

RITENUTO
Per quanto premesso e considerato di dover proporre l’adozione dei modelli denominati “Avviso 
Pubblico anno 2025 per il contributo Social Freezing,  preservazione della fertilità per fini sociali. 
Legge Regionale n. 42 del 31.12.2024 art.  40 “norme in materia di preservazione della fertilità per 
fini sociali”, allegato 1, “Modulo per la domanda di ammissione al contributo economico per la 
crioconservazione degli ovociti (Social Freezing) preservazione della fertilità per fini sociali. Legge 
Regionale n. 42 del 31.12.2024 art.  40 “norme in materia di preservazione della fertilità per fini 
sociali” allegato sub 1

L’Istruttore Collaboratore Amm.vo Professionale Dott.ssa Annamaria Mucedero

SSD Direzione Amministrativa Distretti il dirigente dott. Giuseppe Leone

Dipartimento Cure Primarie il direttore dr.ssa Giuseppina Ronzino

I soggetti di cui sopra, ciascuno in relazione al proprio ruolo come indicato e per quanto di rispettiva competenza, 
attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente normativa e dei regolamenti aziendali  
e che il provvedimento predisposto è conforme alle risultanze istruttorie agli atti d’ufficio.

I medesimi soggetti attestano, inoltre, di non versare in alcuna situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, tale  
da pregiudicare l’esercizio imparziale e indipendente delle funzioni attribuite, in relazione al procedimento indicato in  
oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale e del PIAO vigenti.

D E L I B E R A
per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante e 
sostanziale:

Di Approvare  e  Adottare lo  schema di  “Avviso  Pubblico  anno 2025 per  il  contributo  Social 
Freezing, preservazione della fertilità per fini sociali. Legge Regionale n. 42 del 31/12/2024, art. 40 
“Norme  in  materia  di  preservazione  della  fertilità  per  fini  sociali”  di  cui  all’Allegato  1  della 



presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale ed il collegato “Modulo per la domanda 
di  ammissione al  contributo economico per la crioconservazione degli  ovociti  (social  freezing), 
preservazione della fertilità per fini sociali. legge regionale n. 42 del 31/12/2024, art. 40 “norme in 
materia  di  preservazione della  fertilità  per  fini  sociali”  di  cui  all’Allegato  sub.1  della  presente 
deliberazione quale parte integrante e sostanziale;

Di Notificare il presente atto ai Direttori dei Distretti Socio Sanitari della Asl di Taranto e all’Area 
Gestione Risorse Finanziarie;
Di Trasmettere il presente atto alla Regione Puglia - Dipartimento al welfare – Sezione Benessere 
Sociale, Innovazione e Sussidiarietà per opportuna conoscenza e per quanto di competenza;

Di fare riserva qualora dovessero intervenire diverse ed ulteriori disposizioni regionali o aziendali 
in materia, di apportate eventuali modifiche o integrazioni alla presente deliberazione;

Di Disporre la pubblicazione del presente avviso nella sezione Amministrazione trasparente,  ai 
sensi del D.Lgs 33/2013;

Di Dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo con pubblicazione sul sito web aziendale.

Con la sottoscrizione del presente provvedimento, i Direttori attestano di non versare in alcuna situazione di conflitto di  
interessi,  anche  potenziale,  tale  da  pregiudicare  l’esercizio  imparziale  e  indipendente  delle  funzioni  attribuite,  in 
relazione al procedimento indicato in oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale 
e del PIAO vigenti. 

Il numero di registro e la data del presente provvedimento, nonché i soggetti firmatari sono indicati nel frontespizio  
che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento. 


